

Patriciul

COPIAN DE ATITUDINE PATRIOTICA DE VOICRIA

Redacția și administrația
Arad, Bul. Regina Maria 24.
Tel. Redacția 16-80 Adm. 16-92

Redactori responsabili:
IOAN BOGDAN
STEFAN I. SIMON

Abonamentul: luna 72.500
Funcționarii, muncitorii și
pensionarii sindicalizați lei 10.000
Alte categorii de abonabili 35.000

Ce cuprinde în redacție definitivă

Tratatul de pace cu România

Plata dărilor militare de la Viena — Efectivele militare, nave și aeriene ale țării noastre — România va plăti despăgubiri Uniunii Sovietice o cincime din valoarea pagubelor — Navigația pe Dunăre

Molotov a semnat tratatele de pace cu țările foste satelite

Tratatele de pace, care au fost semnate de d. Byrnes, au ajuns ieri prin curier special la Moscova. d. Molotov, ministrul de externe al Uniunii Sovietice, a semnat tratatele de pace cu Italia, România, Ungaria, Bulgaria și Finlanda.

Textele vor fi trimise de aici la Moscova și apoi la Paris spre semnare.

Ocazia ceremoniei oficiale a semnării care va avea loc în ziua de 10 februarie, tratatele de pace vor fi semnate din partea Uniunii Sovietice de d. Bogomolov, ambasadorul

Uniunii Sovietice la Paris.

Din București se anunță că Comisia de Afaceri Străine a Parlamentului a fost convocată pentru Sâmbătă, 1 Februarie, orele 16 în edificiul Camerei Deputaților. Cu ocazia aceasta se va discuta tratatul de pace al țării noastre.

Delegatia română care va semna tratatul de pace, va pleca probabil în ziua de 3 Februarie la Paris. Componenta delegației încă nu se cunoaște, din ea vor face însă parte cu siguranță doi miniștri Gh. Tătărescu, Gh. Gheorghiu Dej și Stefan Voitec.

Ce cuprinde tratatul de pace

Am anunțat textul tratatului de pace cu România a fost trimis prin curier special guvernului român. Mai jos câteva puncte principale ale textului definitiv al tratatului de pace:

FRONTIERELE ROMÂNIEI

În cele de la 1 Ianuarie 1941, iar ceea ce privește frontiera româno-ungară, deciziile diktatului de la Viena din 30 August 1940 sunt anulate și neavute, restabilindu-se frontiera așa cum era la 1 Ianuarie 1938.

AUZELE POLITICE n-au suferit

modificări esențiale, prevederile cu privire la libertățile democratice, la dizolvarea organizațiilor care fac propagandă ostilă Uniunii Sovietice sau altor Națiuni Unite, la arestarea și judecarea criminalilor de război, rămânând în vigoare.

EFFECTIVELE MILITARE

FORTELE MILITARE SI ARMAMENTUL. Efectivele acceptate sunt: pentru armata terestră, inclusiv grănicerii, 120 mii oameni, artileria și apărarea antiaeriană 9000; marina 5000 oameni și 15.000 tone; aviația militară 150 avioane, din care maximum 100 de

luptă, cu efectiv total de 8000 oameni. Personalul militar excedentar urmează să fie licențiat în timp de 6 luni de la intrarea în vigoare a tratatului. Aceste restricții pot fi modificate printr-un acord între puterile aliate și România sau — după ce România va fi devenit membră a Organizației Națiunilor Unite, printr-un acord între Consiliul de Securitate și România.

RETRAGEREA forțelor aliate din România se va face într-un răstimp de 90 zile de la intrarea în vigoare a tratatului. Vor fi retrase în afară de către URSS forțele armate necesare pentru menținerea liniilor de comunicație cu Armata Roșie cu zona sovietică din Austria.

REPĂRĂȚII SI RESTITUIRI

România va plăti Uniunii Sovietice pentru pierderile cauzate 300 mi-

lioane dolari (adică a cincina parte a pagubelor), plătit în natură în 8 ani, începând de la 12 Septembrie 1944. În ceea ce privește restabilirea drepturilor și intereselor legale în România ale Națiunilor Unite și resortisanților lor, bunurile lor vor fi restituite așa cum erau la 1 Sept. 1939, iar în caz de distrugerii, se va plăti proprietarului o sumă în lei, până la concurența a două treimi din suma necesară. Aceasta înseamnă că principiul plății integrale a despăgubirilor, susținut inițial de USA și Regatul Unit, a suferit o modificare în sensul punctului de vedere susținut de delegația României sprijinită de URSS.

ACORDURILE ECONOMICE

Pentru eventualitatea încheierii unor tratate sau acorduri comerciale între una din Națiunile Unite și România, guvernul român va trebui, timp de 18 luni de la intrarea în vigoare a tratatului, să acorde fiecărei Națiuni Unite, care în fapt acordă pe bază de reciprocitate un tratament analog României, clauza necondiționată a națiunilor celei mai favorizate.

NAVIGATIA PE DUNARE

Navigația pe Dunăre este liberă tuturor supușilor popoarelor comerciale și mărfurilor tuturor statelor Națiunilor Unite, pe picior de egalitate. Dispozițiile acestea nu sunt aplicabile în traficul între porturile aceluiași stat.

REPREZENTAREA puterilor aliate în România se va face timp de 18 luni de șefii misiunilor diplomatice ale URSS, USA și Regatul Unit, lucrând de comun acord.

Un corp unitar pentru controlul prețurilor și dispozițiilor ministeriale

În momentul de față d. Mironescu, Mera subsecretar de stat la ministerul aprovizionării lucrează la constituirea unui corp unitar de control care urmează să se efectueze în toate sectoarele economice centrale a măsurilor luate de guvern în domeniul economic.

Vor fi controlate în special prețurile cerute de comercianți și acolo

unde se va constata abateri vor fi luate măsuri severe pentru înfrânarea speculanților.

Se așteaptă sosirea de la Moscova a d. lui ministru Gheorghiu Dej, când într-o conferință specială, se va pune la punct toate aceste chestiuni de o vitală importanță pentru economia țării.

Un ger năprasnic bântue în întreaga Europă

Din toate părțile Europei sosesc știri despre valul de ger. În Anglia drumurile sunt acoperite de zăpadă, care împiedică circulația. Zăpada atinge în unele părți o înălțime de 2-3 metri. La Londra temperatura a scăzut ieri la nivel care n-a fost atins de 66 de ani. Din cauza gerului, pe unele linii trenurile nu circulă. Autoritățile britanice au trebuit să introducă în unele locuri restricții la consumul curentului electric.

În portul din Folkestone, marea a înghețat, iar Tamiza a înghețat la Windsor.

Din Germania se anunță că Rhinul a înghețat în cursul acestei ierni a treia oară. La Berlin au înghețat 60 oameni în cursul lunii Ianuarie.

Orașul Perpignan este izolat de restul lumii din cauza înghețurilor, iar aeroportul din Marseilles nu poate funcționa din același motiv.

Tratative avansate cu Statele Unite în Orientul Mijlociu pentru importuri de cereale

Guvernul este preocupat în primul rând de situația economică generală a țării, mai ales a regiunilor înfometate, care trebuiesc ajutate într-o măsură mai serioasă până la recolta viitoare.

După importul de porumb din Iugoslavia, s-a căutat în primul rând o rețea a raporturilor comerciale cu Statele Unite unde în momentul de față Mihail Ralea — ministrul României la Washington — duce ultimele tratative în vederea perfecționării unui import de grâu și porumb care va urma să sosită în țară pe la jumătatea lunii Martie.

Alte tratative sunt auzite în momentul de față în Orientul Mijlociu, de unde se speră că vom putea importa o cantitate apreciabilă de cereale. Tratatul este și azi destul de avansat și se speră că se va putea ajunge la un acord cu cele câteva case comerciale care ne-au oferit în schimbul cerealelor, cereale.



Distrugerile războiului care a trecut, au atins toate ramurile de activitate. A creat goluri uriașe în toate domeniile. Astfel, pe lângă faptul că industria națională a rămas greu sdruncinată, urmările groaznice ale marelui război sunt deosebit de acută în domeniul mașinilor și uneltelor agricole. Stocul existent de mașini și unelte agricole înainte de declanșarea războiului, și așa insuficient, a fost distrus în mare parte în timpul operațiunilor militare.

Gvernul și-a dat seama de aceasta și în consecință caută să depună toate eforturile pentru o cât mai grabnică și cât mai radicală rezolvare a acestei probleme.

S-a studiat pe larg problema fabricării în arsenalele și uzinele de stat reorganizate pentru producția de pace, atât a uneltelor cât și a mașinilor agricole, dar fiind lipsa lor acută. Guvernul intenționează nu numai să completeze stocul existent înainte de război, ci să-l deosească cu mult, atât din punct de vedere cantitativ cât și calitativ, pentru ridicarea nivelului agricol în țara noastră, pentru industrializarea cât mai intensă a agriculturii și pentru înălbirea integrală a plat formei program cu care Blocul Partidelor Democratice s-a prezentat în campania electorală în toată țara.

În acest scop Ministerul de Finanțe a aprobat majorarea creditului de 20 miliarde lei acordat anterior uzinelor metalurgice Tiș-Nadrag-Călan, cu încă 20 de miliarde lei.

Sprijinirea de credit va fi utilizată ca fond de rulment în vederea procurării materialelor prime necesare intensificării producției de unelte agricole.

Creditul va fi repartizat prin CAFĂ până la 15 Februarie a. c.

Lucrările de primăvară cer și ele o anumită chibzuială. De obicei, timpul însămânțării de primăvară este scurt. În unele părți ale țării, lucrările încep mai devreme, în alte părți mai târziu. Dar oricum ar începe aceste lucrări, mai târziu sau mai de vreme, cel mai potrivit timp pentru semănat, de obicei, nu depășește o lună de zile. Cel care seamănă prea devreme, sau prea târziu, o anumită plantă, nu mai are garanția că planta respectivă va da recoltă bună. Pentru ca să se ajungă la un bun rezultat al muncii, agricultorul trebuie să pună în muncă sa muncă chibzuială, făcând următoarele înțelegeri a lucrărilor:

- Lucrări de execuție înainte de a începe însămânțările.
- Lucrări de execuție în timpul însămânțărilor.

Prima grupă cuprinde o mulțime de lucrări care pot să fie făcute chiar în timpul iernii, cu scopul de a face economii de muncă primăvara.

Din această grupă, cele mai importante lucrări sunt următoarele:

Procurarea semințelor să se facă din timp.

Alegerea și prepararea semințelor, dacă este făcută devreme, rezultă economii de muncă primăvara și în același timp se obține o sămânță mai bună care poate să dea o recoltă mare.

Procurarea mașinilor.

Repararea și îngrijirea mașinilor și uneltelor să se facă de asemenea nu mai târziu de iarnă, rămânând ca primăvara să se facă de vreme.

măvara să se facă numai stăpânirile în timpul lucrului.

Procurarea, schimbarea și îngrijirea animalelor de muncă și procurarea nutrețurilor.

Să se execute din timp acele lucrări care ar împiedica însămânțările, ca tăierea și curățirea pomilor de omizi, facerea aracilor de vite și altele.

În timpul însămânțărilor, muncile să se facă în așa fel, încât lucrul să meargă cât mai repede. Pentru acest scop se recomandă următoarele:

Întoarcerea vecinilor și rudelor care au numai câte un singur animal de

muncă, pentru a forma o pereche de animale cu care să se facă lucrările.

Să se facă schimb de muncă, fie la însămânțări, fie la alte lucrări. Dacă un plugar nu are de semănat plante timpurii, să ajute celui care are nevoie, sau în schimb să primească ajutor la muncă pe care are să o facă mai târziu.

Folosirea mașinilor de semănat, când se folosesc în comun, să se facă în așa fel, încât să nu se întrerupă lucrul.

Cea mai mare parte din agricultorii noștri cunosc lucrurile acestea. Ei însă n-au decât să le pună în aplicare și munca lor va da roadele dorite.

Căruia dintre gospodari nu i s'a întâmplat vreodată ca în loc de 20-24 saci la hectar, cât a avut vecinul său, să capete numai 8-10 saci de mazăre, ovăz, orz sau porumb? Și doar pământul era la fel de bun și de bine lucrat. Asta se întâmplă de multe ori, pentru că sămânța n'a încolțit bine. Puterea de încolțire se pierde din cauza recoltării înainte de vreme, a învechirii, atacului moliiilor, a gârșărilor, a pătrării la umezeală, frig sau căldură prea mare, precum și din alte cauze.

Datoria plugarului chibzuit este ca înainte de semănat să știe dacă sămânța pe care o are e bună, adică dacă încolțeste bine.

Cum se face proba de încolțire?

Într-o strachină sau farfurie cu nisip sau rumegătură de lemn care se udă, se îngroapă o sută de boabe luate din mai multe părți din grămadă. Nisipul se udă ori de câte ori e nevoie, ca să nu se usuce. Putem pune boabele la încolțit și între două bucăți de hârtie sugativă. Boabele puse astfel la încolțit sunt ținute în casă la căldură.

Ca să fim și mai siguri, se pun 2-3 strachini cu câte o sută de boabe luate din diferitele părți ale grămezii.

După 10 zile se numără boabele care au încolțit. Semnurile de cereale sunt bune dacă dintr-o sută încolțesc 95-99. Dacă încolțesc mai puțin, se dă mai multă sămânță la hectar. Să zicem de pildă că dintr-o sută de boabe de puse la încercare, au încolțit numai 85. Dacă vreau să semănăm 200 kgr. mazăre la hectar, acum vom da 230 kgr. adică 15 kgr. mai mult pentru fiecare 100 kgr. de mazăre, pe care vreau să o semănăm.

Dacă colțul boabelor este plătând la multe din ele, atunci cantitatea de sămânță pe care vom da-o la hectar se mărește și mai mult. Dacă sunt boabe multe cu colțul slab și mai bine să schimbăm sămânța.

Gospodarii nu uită că o recoltă îmbelșugată se câștigă numai dintr-o sămânță care încolțeste bine.

Tărânimă română, cea mai mare parte din pământ, cât și cea cu pământ prin mare, act de dreptate și națională, reforma agrară, vârsit de guvernul poporului, improprietății.

Oamenii, care niciodată n-au propriu lor holdă, care o treacă au robotit pe pământ, pentru totdeauna, prin reforma agrară, care au rănit atât amar de mult.

Prin aceasta, guvernul a rezolvat cea mai arzătoare problemă a țării române, care a delunguit, a fost slugă supusă prost plătită, pe masăa boierilor.

Zeci de mii de țărani, și-au vădit împlinit, vis care decurgea tegi dormita, zadarnic, în căminul crinilor române.

Astăzi, țara românească, a unui crunt război și în urmașii de nemiloasă secetă, se află într-o grea situație economică, mult ca oricând, astăzi, se că, în care să se pună toate zutala și toată priceperea, au sfârșit și marea datorie, ora cu sânguină holda pe au primit. Anul acesta, treconstitu pentru țărânimă, și mai cu seamă pentru cei prietărilor, reușita unui experiment muncă. Un colț de țară, Măgurele, oile regiunii înfometate, în țară, în cea mai neagră sădă, tră această, zeci de mii de mândre asteptă cu nerăbdare colta anului prezent să fie, posibil, satisfăcătoare.

Ministerul agriculturii toate greutățile țărânimii și seamă cele ale improprietății colonizatorilor. Este lucru mare parte din cei care pământ, n'au îndejuns mașini agricole, pentru satisfacerea muncilor agricole. Ministerul în seamă lucrul acesta și te posibilitățile ca cei prietărilor să primească unelte cesare pentru lucrarea pământului.

Datoria celor care au primit pământ înă, este ca în primul ei, cu priceperea, cu inițiativa cu tot ce le stă la îndemână creze pământul.

Cei improprietății au o și mare datorie, pe care trebuie să înțeleagă cei improprietății, că reforma agrară a rat, pentru totdeauna explo muncii plugarilor și că în țara românească, Ion al n'o să se mai ploconească cul boierului, pentru o mână lai.

Să fie deci vrednici de holda care le-au primit.

Semne despre vreme

Februarie, cu multă zăpadă vesteste recoltă bogată la sursuri.

Înghețul uscat fără zăpadă Februarie, aduce pagubă la semănături.

Apele curgătoare calde, în vestese ger; deasemeni negura se arată spre Apus.

Dacă la Dragobete își vede umbra, urmează iarăși frig. Văște, tinua iarnă cu putere dacă la filie (16 Februarie), va fi soare.

Dela 20 Ianuarie—16 Februarie, soarele să se vadă în Vârștorovaș.

Anul trecut, fiind toamna ploioasă, nu s'au săvârșit toate arăturile de toamnă. Pentru acest motiv, din pripă, odată cu venirea primăverii, plugarii vor trebui să facă arăturile ce n'au putut fi făcute în toamnă.

Arăturile făcute din vreme au însă și un mare avantaj. E bine să se arde din vreme, pentru că scapă de neajor al vreunui secetă, care s'ar putea ivi în timpul semănatului și n-ar putea să grăm și să însămânțăm.

Aratul din vreme va îndeplini astfel o parte din lipsurile luate de neexecutarea din toamnă.

Plugăria română este și trebuie să fie conștientă de rolul important pe care îl ocupă în viața țării noastre. Rolul aratului prezent va trebui să însemne acoperirea unei mari părți din nevoile în care se zbate țara.

Pentru aceasta, niciun plugar de pământ n'are, niciun plugar de pământ n'are, niciun plugar de pământ n'are.

Artă pentru artă sau artă cu tendință

Discuțiile în jurul artei sunt mereu ase. Critici, scriitori, poezi și oameni ai artei, în genere, aprind în jurul noțiunii de artă vaimășag de discuții, voind a o defini și a-i arăta menirea ei în societate.

În acest sens, Duminecă, la Cercul de studii al Comisiei Locale Culturale a avut loc o interesantă sesiune subiectul fiind: „Artă pentru artă, sau artă cu tendință”. Sesiunea a fost prezentată de d. n. profesor Scriba Păun și Nicu.

Primul care a luat cuvântul a fost d. profesor Scriba, care a susținut teza „artă pentru artă”, susținând, în linii generale, că este artă și arătându-i specificul ei, caracterul permanent: „Un etern în umos”. Susținătorul artei pentru artă, conchide, că arta, pentru a-și păstra un caracter permanent, trebuie să rămână în lumea ei, în lume de frământările cotidiene.

Al doilea profesor, Păun, adept al artei cu tendință, argumentează că în toate timpurile chiar și în farti cu a, cultură veche, arta a avut tendință, această tendință de clasa re-

lucioasă. Susținând teza „artă cu tendință”, d. profesor Păun arată cum s-a dezvoltat într-un regim de libertate în cele mai domeniile, arta își poate în-

deplină adevărata ei menire și po-

te fi găsita de malmare.

Artă trebuie să fie legată de timp, pentru că numai așa po-

te să se realizeze adevăratul portret al fie, oportunită. Orice maspariere

seamă nealțarea năzuimelor populare, izolarea într-un „turn

de oile” care ncre nimic co-

nu cu cel multe.

Artă trecutul, care se pre-

de artă pentru artă, jude-

au în-o, în ultima instanță, ră-

une tot artă cu tendință, cu

Datoriile înțelegerii d. n. general Talpes

Ostașii garnizoanei vor patrula și pe mai departe pe străzile orașului în timpul nopții

Se impune interesul carea nummarii in caniere

Pentru întărirea și asigurarea pazei publice în timpul nopții în cuprinsul orașului Arad, un gest cu adevărat binevenit a fost acela al d. n. general Talpes Constantin, comandantul Diviziei I Cavalerie care înțelegând greutățile actuale a consimțit să pună în serviciul pazei publice un număr de 60 de ostași care încă cu începere de la 15 Ianuarie au patrulat pe străzile a, rasului nostru.

Deoarece însă termenul pentru care acești 60 de ostași au fost puși la dispoziție expiră la 1 Februarie, la inter-

venția autorităților competente d. general Talpes a dovedit încă odată ac-

lasă largă bună voință și a admis ca ei

in zilele trecute, în cadrul campa-

nici contra speculei, organele de con-

trol ale biroului judiciar, au descoperit în pivnița magazinului en-gros Col-

tea din strada Saguna Nr. 160 10 mi-

kilograme sare dosită.

Sarea dosită era proprietatea spe-

culanților Markus Maximilian comer-

ciant din Piața Avram Iancu, a vo-

lajorului Török Geza și a comercianțu-

lui Coltea Alota.

Depeși la Chestură ei au recunoscut că sarea dosită a fost cumpărată de la Ujora și n'a fost pusă în vânzare cu

și rămână și pe mai departe în slujba

pazei publice până la 15 Februarie.

În acest fel, după rezultatele obți-

nute în ultimul timp când ostași din

garnizoana Arad în colaborare cu or-

ganul poliției și ale gărzilor cetă-

tești au patrulat pe străzile orașului

și asigurarea pazei în cursul nopții, ar

teșii sunt puși în imposibilitate de a

opera.

Deosebită o măsură binevenită este

și aceea a Uzinei Electrice din Arad

care a început montarea de becuri pe

fatadele caselor din unele străzi. A-

cestă măsură tocmai pentru a ține și

asigura paza în cursul nopții, ar

Lupta contra speculei

Se știe că o bună parte din greutățile economice actuale sunt consecințe ale războiului. Pacea a

ceasta a greutăților, economice,

poate fi contrabalanșată și reme-

dială prin mărirea producției și

prin prestarea unei economii ra-

ționale. Aceștia ar fi factorii ob-

iectivi ai situației de astăzi. A-

cesta însă, care disecă situația

economică de astăzi cu toate spe-

cificele ei în mod inevitabil, vi-

zează operațiunile unor factori ale

căror subversivități determină ele-

mente cu o cunoștință rudimen-

tară pe țărîm economic la disperare.

Remediarea factorilor obiectivi, este

Cei trei speculanți care au dosit un vagon de sare au fost predați Parchetului

În zilele trecute, în cadrul campa-

nici contra speculei, organele de con-

trol ale biroului judiciar, au descoperit în pivnița magazinului en-gros Col-

tea din strada Saguna Nr. 160 10 mi-

kilograme sare dosită.

Sarea dosită era proprietatea spe-

culanților Markus Maximilian comer-

ciant din Piața Avram Iancu, a vo-

lajorului Török Geza și a comercianțu-

lui Coltea Alota.

Depeși la Chestură ei au recunoscut că sarea dosită a fost cumpărată de la Ujora și n'a fost pusă în vânzare cu

ferențelor persoane cunoscute care plă-

teau pentru acest articol prețuri mari.

Operația a fost făcută în mai multe

rânduri. De astădată sarea descoperită

forma proprietatea lui Török Geza iar

Coltea dădea locul unde era dosită iar

comerciantul Markus plasa marfa.

Sarea blocată a fost dată în custo-

diate iar cei trei speculanți cu acele

drepturi în stare de arest au fost pre-

dați Parchetului. Actele au fost dresa-

te pentru crimă de sabotaj.

Consumul cărnii de gâscă și curcani este oprit

Vânzarea celorlalte păsări este admisă numai Marti și Miercuri

În urma dispozițiilor Ministerului

economiei naționale, Oficiul de apro-

vizionare al Municipiului face cunoscut

atât vânzătorilor, comercianților, cat

și publicului că începând de astăzi, până

la nouă dispoziții, vânzarea și tăie-

rea de curci, curcani și găște de orice

vârstă, precum și consumul cărnii pro-

locuiri publice și în gospodăriile par-

culare, este cu desăvârșire interzis.

Producătorii nu vor putea vinde a-

semenea păsări decât culecțiilor offi-

ciali care posedă o autorizație din par-

tea Ministerului economiei naționale.

Vânzarea celorlalte specii de păsări,

vil sau tăiate, este admisă pe tot cu-

Cercul de studii și lectură al Comisiei Locale Culturale

PROGRAM

vinică 2 Febr. 1947, orele 11 a. m. în sala

Cem. Loc. Culturale:

Prof. V. Mocanu: Muzică rusă în sec.

XIX-lea.

Recital de muzică cu concursul D-rei

Marta Steinfeld, D-na M. Stern și Dl. Dr.

E. Ungăr

Muzica din: Balakirew, Arenski, Rubin-

in, Tshaikowski, Borodin, Glazunov,

Sala bine încălzită.

limeni nu poate deține

două cartele

legătură cu valabilitatea nouilor

de liberare cetățenilor Oficiul de

aprobare al Municipiului a elabo-

O doleanță a populației din Radna

Automotorul din Radna să fie repus în circulație

O seamă de muncitori și elevi din

Podgorie ne cer să ne facem interpre-

tul unei juste doleanțe a lor, cerând

pierd o seamă de ore de lucru — și

implicit li se micșorează, dar nici nu-

mai pot îndeplini obligațiile datorate

lul U. F. A. R.-lui la 1 Februarie în Restaurantul „Palace”

In urma propunerii delegatului sovietic

Toate țările interesate vor lua parte la discuțiile în legătură cu tratatul de pace cu Germania

Guvernul francez recomandă internaționalizarea minelor din Ruhr și controlul întregului sistem economic al Germaniei de către un comisariat de control al Națiunilor Unite

LONDRA. — Adjuncții miniștrilor de externe s'au ocupat ieri de clauzele politice ale tratatului de pace cu Austria.

Aceste clauze prevăd restabilirea independenței Austriei, anulându-se Anschluss-ul din 1938. I se interzice Austriei de a întreprinde orice nouă acțiune pentru a se alătura Germaniei. Independența Austriei va fi recunoscută de Germania și garantată de puterile Aliate.

In cursul serii a fost discutat tratatul de pace cu Germania. Delegatul Uniunii Sovietice a declarat că guvernul său nu se împotrivesc ca toate țările interesate să ia parte la discuția tratatului de pace cu Germania, însă pretinde ca textul definitiv al tratatului de pace cu Germania să fie redactat de cei patru mari, urmând ca apoi acest text să fie supus puterilor interesate.

Guvernul italian a înaintat un memoriu adjuncților, cerând ca și Italia să poată lua parte la desbaterea tratatului de pace cu Germania, avându-

se în vedere că începând dela 13 Octombrie 1943 Italia a luptat contra Germaniei, fapt care este recunoscut și de tratatul de pace cu Italia. Memoriul arată că tratatul de pace cu Germania este în strânsă legătură cu restabilirea ordinii în Europa. In această chestiune vitală fiind interesată și Italia. Totodată memoriul arată că Italia are nevoie de piața germană, deci trebuie reglementate și schimburile cu Germania.

Din Paris se anunță că ministrul de externe al Franței, d. Georges Bidault, a făcut o expunere în Comisia Externă a Adunării Naționale cu privire la tratatul de pace cu

Germania, vorbind în special despre problema regiunii Ruhr, precum și despre problemele denaționalizării, a despăgubirilor și a regimului viitor al Germaniei. Guvernul francez recomandă internaționalizarea minelor din Ruhr și controlul întregului sistem economic al Germaniei de un comisariat de control al Națiunilor Unite.

La fel, guvernul francez cere separarea politică a Ruhrului de restul Germaniei sau în cazul federalizării Germaniei, Ruhrul să facă parte din această federație dar sub control internațional.

Negocierile cu privire la alianța franco-engleză încep peste câteva zile

PARIS. — Din capitala Franței se anunță că negocierile oficiale cu privire la alianța franco-engleză vor începe peste câteva zile.

Presă britanică arată că semnarea tratatului de alianță franco-engleză nu va avea loc înainte de terminarea tratatelor cu privire la prelungirea tra-

tatului anglo-sovietic. Modificările textului acestui tratat vor avea influență asupra textului acordului franco-englez.

Guvernul francez s'a întrunit ieri în ședință sub președinția d-lui Vincent Auriol, președintele Republicii, discutând problemele externe.

La locuința primului ministru a avut loc

Ședința consiliului politic al Blocului Partidelor Democrate

Un comitet executiv va coordona activitatea partidelor din B. P. D.

BUCUREȘTI. — La locuința d-lui prim-ministru dr. Petru Groza a avut loc o importantă consfătuire a Consiliului Central Politic al Blocului Partidelor Democrate.

Toți participanții s'au declarat de acord în susținerea mai departe a Blocului Partidelor Democrate, arătând că acest Bloc nu s'a constituit numai în vederea alegerilor ci și va menține

existența până la realizarea Platformei-Program.

Totodată s'a hotărât alcătuirea noului Comitet Executiv, care să pregătească munca de coordonare a activității partidelor din BPD, urmând ca problemele mai largi, programul de lucru să fie aduse în discuția Consiliului Central Politic al BPD. Fiecare grupare va a-

vea câte un reprezentant în Comitetul Executiv. S'a hotărât de asemenea reorganizarea comitetelor județene de masă și comitate ale BPD-ului.

Comitetul Executiv va armoniza activitatea partidelor pe linia Platformei Program, care stă la baza Blocului Partidelor Democrate, cât și a guvernului care realizează acest program.

La propunerea d-lui ministru Lucrări Patrascanu, deputat de Arad, s'a hotărât lansarea unui manifest către țară arătându-se realizările până în prezent ale guvernului, precum și programul de viitor. Manifestul acesta va fi redactat de membrii Comitetului Central Politic al Blocului Partidelor Democrate.

Ministerul de Interne a dispus:

Mercuriale zilnice pentru prețurile articolelor alimentare

Ministerul de Interne a trimis un ordin circular la Chestura Poliției din Arad prin care dă ordin Primăriei ca în termen de trei zile să fixeze Mercuriale pentru toate alimentele.

În baza ordinului Ministerului de Interne, aceste Mercuriale vor trebui lipite în toate magazinele de alimente și colțurile de stăru pentru a putea fi văzute de către cetățenii orașului.

Cu controlul prețurilor din aceste Mercuriale au fost însărcinați președintele județului, primarul Municipiului și chestorul Poliției, aceștia au misiunea de a controla strictă executarea a ordinului Ministerului de Interne, toate contravențiile vor fi asupra sancționate.

Timp de 2 luni tăierile de vite sunt interzise

În legătură cu raționalizarea cărnii, organele Subsecretariatului Aprovizionării lucrează la un nou plan al tăierilor, care va intra în vigoare începând

dela 1 Februarie.

Potrivit acestui plan, tăierile de vite vor fi interzise pe întreg cuprinsul țării pe timp de două luni.

PRESA DEMOCRATA ARAD

Informații

— PENTRU ASOCIAȚII COOPERATIVE DE CONSUM SOLIDARITATE. Se aduce la cunoștință asociaților, că luni la 3 Februarie a. c. se redeschide magazinul de textile, tru a evita aglomerația, asociații fi serviti în ordinea numerelor de note vizate pe anul 1946. după urmează: 3 Febr. dela 1—300, 4 dela 301—600, 5 Febr. dela 601—900, 6 Febr. dela 901—1200, 7 Febr. dela 1201—1500, 8 Febr. dela 1501—1800, 9 Febr. dela 1801—2100, 10 Febr. dela 2101—2400, 11 Febr. dela 2401—2700, 12 Febr. dela 2701—3000, 13 Febr. dela 3001—3300, 14 Febr. dela 3301—3600. Membrii sunt rugați prezenta spre cumpărare respectiva ordine de mai sus, deoarece nu fi servit nici un carnet care n'a încă la rând.

Dacă vreți să aveți stofe frumoase și etine faceți o înscriere în **țesătorie RUI**
Str. Mărășești No. 12
în curte la stânga

— ECONOMATUL MESERIAS PATRONI No. 1, cu data de 2 Februarie a. c., orele 9 a. m., în localul minului Industriașilor la etaj, adunare generală anuală, la care va fi prezentă toată interesată. In această adunare generală va fi înscrisă a hotărâri adunare asgenerală va fi luată în aceeași zi și în același loc, orele 10 a. m. și va hotărâ în de numărul prezenților. Comitetul

— INSTITUTUL FRANCEZ ARAD anunță conferința d-lui dr. Combi dela Institutul Francez de Paris, mișoara, care se va ține la sediul institutului din Arad, strada Episcopiei 10, Sâmbătă 1 Februarie 1947, la 5 după masă, cu titlul: MISTRAL, poezii Gintei Latine, traducere liberă. Oaspeții sunt bineveniți.

Toate universitățile încep cursurile la 1 Februarie

BUCUREȘTI. — Ministerul Național al Educației anunță că toate școlile și școlile superioare de învățământ vor trebui să înceapă cursurile la 1 Februarie.

După înapoierea delegației economice dela Moscova

Parlamentul va lua în discuție importante legi caracter economic

Lucrările Parlamentului vor fi redate Marți după amiază, după ceanță de unsprezece zile.

Camera va lua în discuție nouă legi economice, cu caracter de urgență, care vor fi votate pe la o săptămână de lucru.

De fapt legile de mare importanță economică și financiară se vor duce abia după reînnoșarea delegației române dela Moscova. Într-un acordul comercial care se va încheia la Moscova va depinde în mare măsura opera de redresare economică ce o va întreprinde guvernul fiind pu-